
 
 

  

 В соответствии с Решением Собрания депутатов МГО от 20.12.2024 г. №3                          

«О бюджете Миасского городского округа на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 

годов»,  постановлением  Администрации  Миасского  городского  округа  от  12.07.2024 г. 

№ 3744 «О порядке разработки, утверждения, реализации, контроля и проведения оценки 

эффективности реализации муниципальных программ Миасского городского округа», 

постановлением Администрации Миасского городского округа от 16.09.2024 г. № 5027 «Об 

утверждении Перечня муниципальных программ, подлежащих финансированию из бюджета 

Миасского городского округа», руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 г. 

№131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Уставом Миасского городского округа, 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить муниципальную программу «Противодействие злоупотреблению 

наркотическими средствами и их незаконному обороту в Миасском городском округе», 

согласно приложению к настоящему постановлению. 

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания и 

распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 01.01.2025 года. 

3. Начальнику отдела организационной и контрольной работы:  

1) направить настоящее постановление в Регистр муниципальных нормативных 

правовых актов Челябинской области; 

2) направить настоящее постановление с приложениями в полном объеме для 

опубликования в сетевом издании средства массовой информации; 

3) направить настоящее постановление без приложений для опубликования в 

печатном издании с указанием публикации в полном объеме в сетевом издании средства 

массовой информации; 

4) разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации 

Миасского городского округа в информационно-коммуникационной сети «Интернет». 

 4. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя Главы 

Округа (по социальным вопросам).  

 

 

Глава   

Миасского городского округа                                                                                Ю.В. Ефименко 

 

 

 

 

 
Овсянникова А.В. 

(3513)57-25-97

 

АДМИНИСТРАЦИЯ МИАССКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 
ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

_13.01.2025                                                                         36 

 

 

Об утверждении муниципальной программы 

«Противодействие злоупотреблению наркотическими средствами и их незаконному 

обороту в Миасском городском округе» 

 

Приложение 1 

к муниципальной программе 

«Развитие системы образования в 

Миасском городском округе» 

 



 
 

  Приложение  

к постановлению Администрации 

Миасского городского округа 

                                                                                                   от 13.01.2025 № 36 

 

 

Муниципальная программа 

«Противодействие злоупотреблению наркотическими средствами и их незаконному 

обороту в Миасском городском округе» 

 

 

Раздел I. Стратегические приоритеты муниципальной программы                       

"Противодействие злоупотреблению наркотическими средствами и их незаконному 

обороту в Миасском городском округе " 

 

1. Оценка текущего состояния социальной сферы Миасского городского округа 

 системы мер, направленных на профилактику наркомании среди молодежи 

 

Миасский городской округ с его крупными промышленными предприятиями, 

образовательными организациями, общественными городскими пространствами, а также 

достигнутым достаточно высоким жизненным уровнем населения рассматривается 

преступными сообществами как один из наиболее экономически выгодных городов для 

незаконного оборота наркотиков. 

Развитая транспортная инфраструктура, небольшая удаленность от г. Челябинска и 

неуплотнённая застройка территории позволяет распространителям находить укромные 

места в г. Миасс, скрытые от посторонних глаз, для совершения «закладок» - как способа 

неконтактной передачи наркосодержащих веществ потребителям. Этим пользуются 

граждане, страдающие наркотической зависимостью, быстро реагируют на возможность 

приобретения запрещённых веществ, получая информацию из всевозможных интернет- и 

электронных ресурсов.  

Быстрый обмен информацией является и высоким риском для роста числа 

потребителей наркотических веществ среди молодого населения в связи с тем, что именно 

молодёжь быстрее овладевает технологиями, видами информационного обмена, которыми 

также уверенно и активно пользуются распространители запрещённых веществ. 

На протяжении 5 лет последних лет наметился тренд на увеличение количества 

наркологических контингентов, находящихся под наблюдением врачей-психиатров-

наркологов. Причина со статистическим накоплением контингента больных, которые 

ранее снимались с диспансерного наблюдения из-за отсутствия у наркологической 

службы объективных сведений более 1 года (принятые изменения к Приказу 

Министерства здравоохранения РФ от 30.12.2015 № №1034 н «Об утверждении Порядка 

оказания медицинской помощи по профилю «психиатрия-наркология» и Порядка 

диспансерного наблюдения за лицами с психическими расстройствами и (или) 

расстройствами поведения, связанными с употребления психоактивных веществ», 

регламентируемыми приказом Министерства здравоохранения РФ от 30.07.2019 №573н. 

Это представляет собой не только медицинскую проблему, связанную с реальной 

угрозой здоровья населения (в основном подросткового и молодежного сегмента), но и 

социально – правовую, влияющую на положение дел в экономике, на уровень 

правопорядка в округе. 

Координацию работы по антинаркотической пропаганде и реализации 

мероприятий по противодействию незаконного оборота наркотиков осуществляют 



 
 

антинаркотическая комиссия. Приоритетной задачей перед учреждениями системы 

профилактики является раннее выявление детей, подростков и молодежи, 

злоупотребляющих психоактивными веществами. В борьбе с наркоугрозой 

приоритетными являются меры по профилактике наркомании и правонарушений, 

связанных с незаконным оборотом наркотических средств, психотропных веществ и 

стимулирование деятельности, направленной на антинаркотическую пропаганду. 

Необходима целостная система профилактики наркомании, учитывающая социальные и 

психологические факторы, в первую очередь среди подростков и молодежи, которая 

позволит оказывать адекватное противодействие таким негативным явлениям. 

Эффективным механизмом решения проблемы является программно-целевой 

метод планирования деятельности с четким определением целей и задач Программы, 

выбором перечня скоординированных мероприятий по устранению причин и условий, 

способствующих незаконному распространению наркотиков. 

 

2. Описание приоритетов и целей муниципальной политики в сфере реализации 

муниципальной программы 

 

           Указом Президента Российской Федерации от 23.11.2020 № 733 утверждена 

Стратегия государственной антинаркотической политики Российской Федерации                      

на период до 2030 года (далее – Стратегия государственной антинаркотической политики), 

которая реализуется федеральными органами государственной власти, органами 

государственной власти субъектов Российской Федерации и органами местного 

самоуправления в пределах установленной законодательством Российской Федерации 

компетенции. 

           Исполнение положений указанной Стратегии государственной антинаркотической 

политики на территории Челябинской области осуществляется в соответствии  с 

утвержденным Губернатором Челябинской области, председателем антинаркотической 

комиссии Челябинской области Планом мероприятий. 

           План мероприятий по реализации на территории МГО в 2025-2030 годах Стратегии 

государственной антинаркотической политики  Российской  Федерации  на  период  до  

2030  года  реализуется с 2021 года и определяет содержание Программы, целью которой 

является применение эффективных, комплексных мер, направленных на профилактику 

наркомании и противодействие злоупотреблению наркотическими средствами и их 

незаконному обороту на территории Миасского городского округа, а также формирование у 

подрастающего поколения и молодежи отношения к здоровому образу жизни 

            Исходя из приоритетов, задач, содержащихся в документах стратегического 

планирования, а также в целях консолидации усилий по формированию у подрастающего 

поколения и молодежи осознанного негативного                                  отношения к 

незаконному потреблению наркотических средств и психотропных веществ и участию в их 

незаконном обороте, а также пресечению распространения                             на территории 

Миасского городского округа наркотических средств, психотропных                          веществ 

и их прекурсоров разработана Программа, а также перечень программных мероприятий, 

сформированный на основе предложений от субъектов антинаркотической деятельности. 

Цель Программы соответствуют Стратегии социально-экономического развития 

Миасского городского округа на период до 2035 года, утвержденной решением Собрания 

депутатов Миасского городского округа от  03.03.2023 г. № 6 (далее – Стратегия 

социально-экономического развития МГО), а именно стратегическому приоритету 

«Человеческий капитал и социальная сфера. 

 

3. Сведения о взаимосвязи со стратегическими приоритетами целями и показателями 

государственных программ Российской Федерации 

 



 
 

Программа разработана в соответствии с законодательством Российской 

Федерации, целями и задачами, установленными Стратегией государственной 

антинаркотической политики, а также Стратегией социально-экономического развития 

МГО. 

Реализация Программы окажет влияние на достижение показателей следующих 

национальных целей развития Российской Федерации, утвержденной Указом Президента 

Российской Федерации От 21.06.2020г. №474: 

1) «Сохранение населения, здоровье и благополучие людей» (показатель 

«Повышение ожидаемой продолжительности жизни до 78 лет»); 

2) «Комфортная и безопасная среда для жизни» (показатель «Улучшение качества 

городской среды в полтора раза»). 

Реализация Программы окажет влияние на достижение одной из основных                        

целей подпрограммы «Организация деятельности государственных органов и участие 

граждан в обеспечении общественной безопасности» государственной программы 

Челябинской области «Обеспечение общественной безопасности в Челябинской области», 

утвержденной постановлением Правительства Челябинской области  от 30.12.2019 № 628-

П, – совершенствование системы профилактики правонарушений, снижение количества 

противоправных деяний и их проявлений, достижение и поддержание необходимого 

уровня защищенности населения Челябинской области    от угроз криминального 

характера. 

 

4. Задача муниципального управления, способы ее эффективного решения в социальной 

сфере противодействия злоупотреблению наркотическими средствами и их незаконному 

обороту. 

 

Программа носит межведомственный комплексный характер и ориентирована                    

на социальный эффект и решение значимых задач в области профилактики наркомании 

посредством реализации запланированных мероприятий. 

В основу Программы заложен программно-целевой метод, что позволяет комплексно 

создавать условия, направленные на формирование у подрастающего поколения и молодежи 

МГО осознанного негативного отношения  к незаконному потреблению наркотических 

средств и психотропных веществ  и участию в их незаконном обороте. 

Ответственным исполнителем Программы является Управление образования. 

Внесение изменений в Программу осуществляется в порядке, установленном 

правовыми актами Администрации МГО. 

Ответственный исполнитель, соисполнители, участники Программы несут 

ответственность за качественное выполнение программных мероприятий, а также 

эффективное использование выделяемых на их реализацию финансовых средств                     

и осуществляют деятельность в рамках полномочий, установленных законодательством 

Российской Федерации и предусмотренных соответствующими учредительными 

документами. 

Для достижения цели муниципальной программы решается следующая задача:   

Разработка и реализация в рамках своих полномочий системы мер, направленных на 

профилактику наркомании среди молодежи. 

Профилактика наркомании среди молодежи и раннее выявление незаконного 

потребления наркотиков осуществляются путем реализации следующих мер: 

а) развитие инфраструктуры, форм и методов первичной профилактики незаконного 

потребления наркотиков, в том числе совершенствование педагогических программ и 

методик профилактики противоправного поведения несовершеннолетних и включение таких 

программ и методик в электронные образовательные ресурсы, расширение практики 

использования универсальных педагогических методик (тренинг, проектная деятельность и 

другие методики); 



 
 

б) включение профилактических мероприятий в образовательные программы, 

внеурочную и воспитательную работу, федеральные и региональные программы, проекты, 

практики гражданско-патриотического, духовно-нравственного воспитания граждан, в 

особенности детей и молодежи; 

в) уделение особого внимания духовно-нравственному воспитанию в 

образовательных организациях, формирующему у обучающихся устойчивое неприятие 

незаконного потребления наркотиков; 

г) разработка и внедрение стандартов деятельности в сфере профилактики 

незаконного потребления наркотиков, а также единого подхода к оценке ее эффективности, 

включая разработку критериев оценки и проведение обязательной экспертизы 

профилактических программ, реализуемых общественными и некоммерческими 

организациями; 

д) развитие системы специальной подготовки кадров в сфере профилактики 

незаконного потребления наркотиков; 

е) активное привлечение добровольцев (волонтеров) к участию в реализации 

антинаркотической политики; 

ж) совершенствование механизма раннего выявления незаконного потребления 

наркотиков в образовательных организациях, создание условий обязательного участия 

обучающихся в мероприятиях по раннему выявлению незаконного потребления наркотиков; 

з) расширение практики обмена с иностранными государствами передовыми 

методиками профилактики незаконного потребления наркотиков, включая адаптацию и 

использование наиболее успешных зарубежных методик в сфере антинаркотической 

деятельности; 

и) организация сотрудничества со средствами массовой информации по вопросам 

антинаркотической пропаганды, направленного на повышение уровня осведомленности 

граждан, в первую очередь несовершеннолетних и их родителей (законных представителей), 

о рисках, связанных с незаконным потреблением наркотиков, и последствиях такого 

потребления; 

к) выработка научно обоснованных рекомендаций для средств массовой информации 

по созданию информационно-просветительских программ, направленных на содействие 

реализации антинаркотической политики, а также осуществление мониторинга и анализа 

эффективности соответствующих программ. 

 

 

 

 



 
 

Раздел II. Паспорт муниципальной программы  

 

1. Основные положения 

Ответственный исполнитель 

муниципальной программы 

Управление образования Администрации Миасского городского округа (далее – Управление 

образования) 

Соисполнители муниципальной 

программы 

Управление по физической культуре и спорту Администрации Миасского городского округа (далее - 

Управление по физической культуре и спорту);  

Управление культуры Администрации Миасского городского округа (далее - Управление культуры); 

Управление социальной защиты населения Администрации Миасского городского округа (далее – 

УСЗН); 

Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав при Администрации Миасского городского 

округа  

Отдел взаимодействия с правоохранительными органами Администрации МГО (далее – ОВПО); 

Отдел Министерства внутренних дел России по городу Миасс Челябинской области (далее – ОМВД); 

Государственное бюджетное учреждение здравоохранения «Областной психоневрологический 

диспансер» (далее - ГБУЗ «ОПНД»), 

Областное казенное учреждение «Центр занятости населения г. Миасса» (далее – ЦЗН г.Миасса); 

Антинаркотическая комиссия Миасского городского округа (далее – АНК МГО). 

Участники муниципальной 

программы 

Организации, подведомственные Управлениям образования, по физической культуре и спорту, 

культуре и социальной защиты населения Администрации Миасского городского округа. 

Период реализации 

муниципальной программы (сроки 

и этапы) 

2025 – 2027 год 

 

Цель/задачи муниципальной 

программы 

 

Цель-Применение эффективных, комплексных мер, 

направленных на профилактику наркомании и 

противодействие злоупотреблению наркотическими 

средствами и их незаконному обороту на территории 

Миасского городского округа, а также формирование 

у подрастающего поколения и молодежи отношения к 

здоровому образу жизни 

Задача- Разработка и реализация в рамках своих 

полномочий системы мер, направленных на 

профилактику наркомании среди молодежи 

Направления (подпрограммы) 

муниципальной программы 

отсутствуют 



 
 

Объемы финансового обеспечения 

за весь период реализации 

муниципальной программы 

535,5 тыс. рублей 

Связь с национальными целями 

развития Российской 

Федерации/государственной 

программой  

национальные цели: 

 -«Сохранение населения, здоровье и благополучие людей» (показатель «Повышение ожидаемой 

продолжительности жизни до 78 лет»); 

-«Комфортная и безопасная среда для жизни» (показатель «Улучшение качества городской среды в 

полтора раза»). 



 
 

2. Показатели муниципальной программы  

     

N 

п/

п 

Наименование показателя 
Единица 

измерения   

Базовое 

значение за год, 

предшествую-

ший году 

разработки 

проекта 

муниципальной 

программы 

Значение показателя по годам 

Ответственн

ый за 

достижение 

показателя 

2025 2026 2027  

Цель муниципальной программы «Применение эффективных, комплексных мер, направленных на профилактику наркомании и 

противодействие злоупотреблению наркотическими средствами и их незаконному обороту на территории Миасского городского» 

1. Количество подростков и молодежи 

в возрасте от 11 до 24 лет, 

вовлеченных в профилактические 

мероприятия, в общей численности 

указанной категории  

Человек 4500 10500 10500 10500 Управление 

образования 

 

3. Структура муниципальной программы  

N п/п Задачи структурного элемента Краткое описание ожидаемых эффектов от 

реализации задачи структурного элемента 

Связь с показателями 

1 2 3 4 

1 Комплекс процессных мероприятий «Система мер, направленных на профилактику наркомании среди молодежи» 

 Ответственный за реализацию: 

Управление образования МГО 

Срок реализации: 2025-2027 годы 

1.1 Задача: «Разработка и реализация в 

рамках своих полномочий системы 

мер, направленных на профилактику 

наркомании среди молодежи» 

 

Создание условий, направленных на 

формирование у подрастающего поколения 

и молодежи МГО осознанного негативного 

отношения  к незаконному потреблению 

наркотических средств и психотропных 

веществ и участию в их незаконном 

обороте. 

Количество подростков и молодежи в 

возрасте от 11 до 24 лет, вовлеченных в 

профилактические мероприятия, в общей 

численности указанной категории лиц (в 

человеках) 



 
 

 

4. Финансовое обеспечение муниципальной программы  

Источник финансового обеспечения 
Объем финансового обеспечения по годам реализации, тыс. рублей 

2025 год 2026 год 2027 год Всего 

1 2 3 4 5 

Бюджет Округа всего, в т.ч.: 178,5 178,5 178,5 535,5 

ответственный исполнитель: Управление 

образования 
178,5 178,5 178,5 535,5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ПАСПОРТ   

Комплекса процессных мероприятий 

«Система мер, направленных на профилактику наркомании среди молодежи» 

 

1. Основные положения 

 

Ответственный исполнитель комплекса 

процессных мероприятий 

Управление образования 

 

2. Показатели комплекса процессных мероприятий 

 

Nп/п Наименование показателя Единица 

измерения 

Базовое значение за 

год, 

предшествующий 

Значение показателя по годам Ответственный 

за достижение 

показателя 

Приложение 1 

к муниципальной программе 

«Противодействие 

злоупотреблению наркотическими 

средствами и их незаконному 

обороту в Миасском городском 

округе» 

 



 
 

году разработки 

проекта 

муниципальной 

программы 

2025 2026 2027  

1 2 3 4 5 6 7 8 

1 Задача: «Разработка и реализация в рамках своих полномочий системы мер, направленных на профилактику наркомании среди 

молодежи» 

1 Количество подростков и 

молодежи в возрасте от 11 до 

24 лет, вовлеченных в 

профилактические 

мероприятия, в общей 

численности указанной 

категории лиц (в человеках) 

Чел. 4500 10500 10500 10500 Управление 

образования 

 

3.Мероприятия (результаты) комплекса процессных мероприятий 

Nп/п Наименование мероприятия 

(результата) 

Тип 

мероприятия 

(результаты) 

Единица 

измерения(

по ОКЭИ) 

Характеристика Базовое 

значение за год, 

предшествующи

й году 

разработки 

проекта 

муниципальной 

программы 

Ответственный за 

достижение показателя 

2025 2026 2027 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1 Задача комплекса процессных мероприятий: «Разработка и реализация в рамках своих полномочий системы мер, направленных на 

профилактику наркомании среди молодежи» 

1 «Проведение мероприятий, 

направленных на 

профилактику наркомании 

среди молодежи» 

Приобретение 

товаров, 

работ, услуг 

Чел. Обеспечение 

проведения 

соответствующих 

мероприятий 

4500 10500 10500 10500 

 

4. Финансовое обеспечение комплекса процессных мероприятий 



 
 

Источник финансового обеспечения 
Объем финансового обеспечения по годам реализации, тыс. рублей 

2025 год 2026 год 2027 год Всего 

1 2 3 4 5 

Муниципальная программа (всего), в том числе: 178,5 178,5 178,5 535,5 

Комплекс процессных мероприятий «Система мер, 

направленных на профилактику наркомании среди 

молодежи», в т.ч. 

178,5 178,5 178,5 535,5 

Бюджет округа 178,5 178,5 178,5 535,5 

 

5. План реализации комплекса процессных мероприятий в текущем году 

Задача, мероприятие (результат)/ 

контрольная точка 

Дата наступления контрольной 

точки 

Ответственный исполнитель Вид подтверждающего документа 

1 2 3 4 

Задача комплекса процессных мероприятий: «Разработка и реализация в рамках своих полномочий системы мер, направленных на 

профилактику наркомании среди молодежи 

«Система мер, направленных на 

профилактику наркомании среди 

молодежи» 

 Управление образования отчет (информация) 

Контрольная точка 1.1: 

проведены мероприятия 

31.03.2025, 30.06.2025, 

30.09.2025, 

30.12.2025 

  

 


